HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN DÂN TỘC

Số:       /BC-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Điện Biên,  ngày  19 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Dự thảo Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc

Uỷ ban Nhân dân tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng Nhân dân  ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND

tỉnh phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết thành

lập các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban Nhân dân tỉnh Điện Biên, trên cơ sở

Tờ trình số 524/TTr-UBND, ngày 13/02/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện

Biên, ý kiến tham gia của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra nội bộ, Ban Dân tộc

HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được UBND tỉnh gửi tới Ban thẩm tra cơ bản

bảo đảm các tài liệu theo yêu cầu (gồm: Tờ trình, Đề án và Dự thảo Nghị quyết).

Thời hạn gửi hồ sơ thẩm tra: Ban Dân tộc HĐND tỉnh nhận hồ sơ thẩm tra

bảo đảm thời gian theo quy định.

2. Về căn cứ pháp lý, sự cần thiết ban hành Nghị quyết

 Việc ban hành Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh Điện Biên nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, liên thông

trong quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực từ Trung ương đến địa phương;

đồng thời, thực hiện sắp xếp giảm đầu mối bên trong gắn với tinh giản biên chế,

cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, bảo đảm tinh,

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực và hiệu quả đúng theo chỉ đạo của Trung ương.

Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết là cần thiết, đúng thẩm

quyền theo quy định điểm d, khoản 2 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa

phương và khoản 1, Điều 21 Nghị định 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm

2018 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính.

Việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh nhằm tiếp tục

thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu

lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của

2

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả”; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 29/11/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh Điện Biên

về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày

12/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

hệ thống chính trị tỉnh Điện Biên…

3. Về nội dung của dự thảo nghị quyết

3.1. Nội dung tán thành

Qua nghiên cứu nội dung Tờ trình số 524/TTr-UBND, ngày 13/02/2025 của

UBND tỉnh và các văn bản liên quan, Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với

nội dung dự thảo Nghị quyết thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban

Nhân dân tỉnh Điện Biên do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quyết định.

3.2. Nội dung còn có ý kiến khác

a. Về căn cứ ban hành nghị quyết

Đề nghị bổ sung Nghị định khi Chính phủ chính thức ban hành cho đầy đủ

căn cứ pháp lý.

“Căn cứ Nghị định số …/2025/NĐ-CP ngày … tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành

phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc thành phố”.

b. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Đề nghị cơ cấu lại Điều 1 như sau:

“Điều 1. Quyết định thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Điện Biên như sau:

1. Sở Tài chính;

2. Sở Xây dựng;

3. Sở Khoa học và Công nghệ;

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường;

5. Sở Nội vụ;

6. Sở Dân tộc và Tôn giáo;

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

8. Sở Giáo dục và Đào tạo;

9. Sở Y tế;

10. Sở Công Thương;

11. Sở Tư pháp;

12. Sở Ngoại vụ;

13. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

14. Thanh tra tỉnh.”

3

Lý do: Uỷ ban Nhân dân tỉnh đã ban hành Đề án sắp xếp, tổ chức bộ máy

các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban Nhân dân tỉnh Điện Biên, trong đó đã nêu

cụ thể căn cứ pháp lý, phương án hợp nhất, kiện toàn các cơ quan, cơ cấu tổ chức

bộ máy, phương án xử lý về nhân sự, trụ sở, tài chính của các cơ quan chuyên

môn thuộc UBND tỉnh. Do vậy, Ban đề nghị HĐND tỉnh thống nhất quyết định

thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh đảm bảo không vượt quá

khung số lượng sở tối đa do Chính phủ quy định.

c. Ý kiến khác

Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo các sở, ngành liên quan sau khi Nghị

quyết có hiệu lực thi hành cần chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả việc sắp

xếp, tổ chức lại tổ chức bộ máy, bố trí trang thiết bị và phương tiện làm việc đảm

bảo khách quan, dân chủ, khoa học, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tránh

lãng phí, phát huy hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của các cơ quan, đơn vị.

4. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết thành lập các cơ quan

chuyên môn thuộc Uỷ ban Nhân dân tỉnh Điện Biên. Ban Dân tộc HĐND tỉnh báo

cáo Thường trực HĐND tỉnh; kính chuyển Ban Pháp chế HĐND tỉnh xem xét,

tổng hợp trình kỳ họp HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Pháp chế, HĐND tỉnh (t/h);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng CTHĐND, Phòng TTDN;

- Lưu VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

       Mùa Thanh Sơn

		2025-02-19T14:32:19+0700

		2025-02-19T15:00:20+0700

		2025-02-19T15:01:16+0700